
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER SOPRAVVENUTE ESIGENZE 
DI SPESA PER SERVIZI SOCIALI ED INTERVENTI DI SOMMA URGENZA A 
SEGUITO EVENTI ATMOSFERICI, DELL'IMPORTO DI €. 16.700,00 (ARTT. 166 
E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267)

Nr. Progr.

Seduta NR.

 51 

07/06/2018

 22 

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno SETTE del mese di GIUGNO alle ore 12:00 convocata 
con le prescritte modalità, nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SPRIOLO IRENE SINDACO

SFALZONE GIAMPIERO VICE SINDACO

SDEGLI ESPOSTI MARICA ASSESSORE

NGHERARDI LUCA ASSESSORE

NBURATTI LORA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  3 TOTALE Assenti:  2

Assenti Giustificati i signori:

GHERARDI LUCA; BURATTI LORA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il VICESEGRETARIO COMUNALE del Comune, SARA BERGAMINI.

In qualità di SINDACO, la Sig.ra  IRENE PRIOLO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  51 DEL 07/06/2018

OGGETTO:

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER SOPRAVVENUTE ESIGENZE DI SPESA PER SERVIZI

SOCIALI ED INTERVENTI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO EVENTI ATMOSFERICI, DELL'IMPORTO DI

€. 16.700,00 (ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267)

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 76 in data 20/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2018/2020;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 77 in data 20/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2018/2020;

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita:
Art. 166. Fondo di riserva.
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo
0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare
nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie
di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.
2-bis.  La metà della  quota minima prevista dai  commi 1 e 2-ter è riservata alla  copertura di
eventuali  spese  non  prevedibili,  la  cui  mancata  effettuazione  comporta  danni  certi
all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese
correnti inizialmente previste in bilancio.
2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”,
gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese
finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto un Fondo
di riserva di competenza dell’importo di €. 50.100,00 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) al fine di
fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti,
così determinato:

Descrizione
Rif. al

bilancio
Importo

Spese  correnti  iscritte  nel
bilancio di previsione iniziale 

Titolo I €. 11.418.258,08

Fondo di riserva        €. 50.100,00

di cui: Quota vincolata Cap. 2390/1        €. 16.100,00

           Quota non vincolata Cap. 2390        €. 34.000,00

Richiamato  inoltre  l’art.  176  del  citato  d.Lgs.  n.  267/2000   il  quale  attribuisce  all’organo  esecutivo  la
competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e
dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Ricordato che nel corso dell’esercizio:
• non è stato disposto alcun prelievo dal fondo di riserva;

Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €.  50.100,00, di cui €.
16.100,00 riservata a spese non prevedibili ed €. 34.000,00 per le altre tipologie di spesa;

Considerato che, a seguito di nuove esigenze di spesa (rif. nota prott. n. 13858/2018 della Responsabile del
Settore Politiche del Benessere Servizi alla Persona e n. 13904/2018 del Responsabile del Settore Governo
e Sviluppo del Territorio), si rende necessario integrare gli stanziamenti dei capitoli di seguito indicati per far
fronte ad altre tipologie di spesa per far fronte alle spese funerarie di un cittadino assistito e far fronte agli
interventi di somma urgenza a seguito dell’evento atmosferico che ha provocato lo scoperchiamento ed altri
danni alla struttura del centro sportivo Pederzini.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  51 DEL 07/06/2018

Capitolo Denominazione Importo Motivazione/Tipologia

10465 PROGETTI  DI  INTERVENTO  A FAVORE
DI  CITTADINI  ASSISTITI -  PRESTAZIONI
DI SERVIZI

€. 3.500,00
spese funerarie di un cittadino assistito

6580 SPESE  DI  FUNZIONAMENTO  E
MANTENIMENTO  IMPIANTI  SPORTIVI  -
PRESTAZIONI DI SERVIZI € 13.200,00

interventi  di  somma urgenza  a  seguito
dell’evento atmosferico che ha provocato
lo  scoperchiamento  ed  altri  danni  alla
struttura del centro sportivo Pederzini

TOTALE €. 16.700,00

Verificato che a tali maggiori spese correnti non possa farsi fronte con una corrispondente diminuzione di
altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate;

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;

Richiamato l’art. 166 del d.Lgs. n. 267/2000.

Richiamato l’art. 176 del d.Lgs. n. 267/2000.

Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L., gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e
contabile resi  dal Responsabile del Settore Finanziario;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di prelevare ai sensi dell’art. 166 e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva iscritto nel bilancio
di  previsione  corrente  al  Cap.  2390  (Miss.  20  –  prog.  01  –  PdC  U.1.10.01.01.001)  denominato
“Fondo di riserva”  l’importo di € 16.700,00 integrando le dotazioni dei capitoli di spesa per gli importi
di seguito elencati:

Miss./Prog -
Cap.

Denominazione

Importo

Quota vincolata
Quota non
vincolata

12/4 - 10465
PROGETTI DI INTERVENTO A FAVORE DI CITTADINI
ASSISTITI - PRESTAZIONI DI SERVIZI €. 0,00 €. 3.500,00

6/1 - 6580
SPESE  DI  FUNZIONAMENTO  E  MANTENIMENTO
IMPIANTI SPORTIVI - PRESTAZIONI DI SERVIZI €. 0,00 €. 13.200,00

Totale prelevamento fondo di riserva €. 0,00 €. 16.700,00

2. di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua la
disponibilità di €. 33.400,00 di cui:
Quota vincolata €. 16.100,00

Quota non vincolata €. 17.300,00

Totale disponibilità residua del fondo €. 33.400,00

3. di  prelevare  dal  capitolo  2390 art.  2  denominato “Fondo di  riserva di  cassa”  la  somma pari  a  €
16.700,00 per incrementare le dotazioni di cassa dei capitoli al punto 1);



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  51 DEL 07/06/2018

4. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i tempi stabiliti
nel vigente Regolamento comunale di contabilità;

5. di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art.  216 del d.Lgs. n.
267/2000.

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del d.Lgs. n. 267/2000.

Allegati:
- Variazione
- Pareri



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 51 DEL 07/06/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

IRENE PRIOLO  SARA BERGAMINI 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del  
“Codice dell’amministrazione digitale”  (D.Lgs.  82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero Proposta 76 del 06/06/2018

Settore/Servizio:   SETTORE FINANZIARIO / SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

Numero Delibera 51 del 07/06/2018

OGGETTO

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER SOPRAVVENUTE ESIGENZE DI SPESA PER SERVIZI 
SOCIALI ED INTERVENTI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO EVENTI ATMOSFERICI, DELL'IMPORTO 
DI €. 16.700,00 (ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267)

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   07/06/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

FERRARO CARMEN

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

FERRARO CARMEN

Data   07/06/2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del G del 07/06/2018 n. 51  

COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

27.491,42

92.627,00

120.118,42

13.200,00

13.200,00

0,00

0,00

27.491,42

105.827,00

133.318,42

Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 637.724,65

559.627,00 13.200,00

13.200,00

0,00

0,00

572.827,00

650.924,65

78.097,65 78.097,65

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 663.229,67

565.377,00 13.200,00

13.200,00

0,00

0,00

578.577,00

676.429,67

97.852,67 97.852,67

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

24.043,36

196.761,31

220.804,67

3.500,00

3.500,00

0,00

0,00

24.043,36

200.261,31

224.304,67

Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 220.804,67

196.761,31 3.500,00

3.500,00

0,00

0,00

200.261,31

224.304,67

24.043,36 24.043,36

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.994.763,92

2.612.938,18 3.500,00

3.500,00

0,00

0,00

2.616.438,18

2.998.263,92

381.825,74 381.825,74

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

50.100,00

106.485,24

0,00

0,00

-16.700,00

-16.700,00

0,00

33.400,00

89.785,24

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 106.485,24

50.100,00 0,00

0,00

-16.700,00

-16.700,00

33.400,00

89.785,24

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 106.485,24

696.100,00 0,00

0,00

-16.700,00

-16.700,00

679.400,00

89.785,24

0,00 0,00

3.965.928,40

24.935.830,02

28.312.143,66

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-16.700,0016.700,00

16.700,00 -16.700,00

3.965.928,40

24.935.830,02

28.312.143,66

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.


		2018-06-15T13:56:15+0200
	Irene Priolo


		2018-06-19T07:18:32+0200
	Sara Bergamini




